
1 

 

 Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/110.2-956/2019 

 

 24 сентября  2019  года                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 24.09.2019 

  

          Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

председательствующего Комиссии: 

 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на 

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного 

лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - 

административный регламент) рассмотрела жалобу общества с ограниченной ответственностью 

«РЕНОВАТОР» (далее – заявитель, общество, ООО «РЕНОВАТОР») на положения документации 

при проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта 

"Административное здание по адресу: г.Владимир, ул. Михайловская, д. 47" (закупка                                    

№ 0128200000119005804) в открытом заседании в присутствии представителя уполномоченного 

органа – департамента имущественных и земельных отношений администрации Владимирской 

области … (доверенность от 20.08.2019№ 82), представителя заказчика – ГБУ ВО 

«Облстройзаказчик»  …  (доверенность от 20.09.2019 № 20/2019).                                                                

          Заявитель, надлежащим образом, уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку 

своего представителя не обеспечил.  

          23.09.2019  в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 статьи 

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен перерыв до  

24.09.2019.  

        В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/110.2-

956/2019  Комиссия                                  

                                                                УСТАНОВИЛА: 

 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «РЕНОВАТОР» на  положения 

документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству 

объекта "Административное здание по адресу: г.Владимир, ул. Михайловская, д. 47" (закупка                                    

№ 0128200000119005804).  

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

          Заявитель в жалобе указал, что в документации  рассматриваемого электронного аукциона 

не установлен конкретный объем возможных видов работ, которые подрядчик обязан выполнить 

самостоятельно в соответствии с требованиями Постановления Правительства № 570, что 

нарушает часть 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе в сере закупок.  

           Таким образом, заявитель просит признать жалобу обоснованной, обязать заказчика 

привести документацию о закупке в соответствии с законодательством.  

           Представитель заказчика выразила мнение о том, что жалоба не подлежит удовлетворению   

и пояснила следующее.  

            В приложении № 2 к информационной карте данного электронного аукциона заказчиком 

установлены возможные виды и объемы работ по строительству объекта капитального 

строительства из числа видов работ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

15.05.2017 № 570, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других 

лиц к исполнению своих обязательств по контракту.  

          В приложении № 2 проекта контракта указано, что 
 Конкретные виды и объемы работ 

определяются по предложению Подрядчика из числа возможных видов и объемов (сметной стоимости) 

работ, предусмотренных Приложениями № 2, № 3 к информационной карте документации об электронном 

аукционе, которые в совокупном стоимостном выражении должны составлять не менее 25% цены 

Контракта. 
        ** 

Подрядчиком указывается конкретный размер процентов исходя из совокупного стоимостного 

выражения Работ в объеме не менее 25% цены Контракта.  

          При заключении контракта подрядчиком будут определены конкретные виды и объемы 

работ согласно Постановлению Правительства РФ № 570. 

          Также представитель пояснила, что понятия «конкретный объем возможных видов работ» в 

законодательстве не существует, следовательно, это не может быть  установлено заказчиком в 

аукционной документации.   

          Представитель  уполномоченного органа поддержал позицию, изложенную представителем 

заказчика.  

           Изучив представленные во Владимирское УФАС документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 

99  Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.   

          Частью 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлено, что 

Правительство Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству, 

реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить 

самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту. 

          Постановлением Правительства РФ от 15 мая 2017 г. № 570 установлены  виды и объемы 

работ по строительству,   реконструкции объектов капитального строительства на территории 

Российской Федерации, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения 

других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному 

контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа,   начисляемого в 

случае ненадлежащего исполнения   заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением  просрочки исполнения обязательств 

заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой     за 

каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,    

предусмотренного контрактом.  

           В соответствии с подпунктом   а) пункта 2 названного выше Постановления   возможные   

виды   и   объемы   работ  по  строительству, реконструкции  объектов  капитального  

строительства  на территории Российской  Федерации  из числа видов работ, утвержденных 

настоящим постановлением,  которые  подрядчик обязан выполнить самостоятельно без  

привлечения  других  лиц  к  исполнению  своих обязательств по государственному   и   (или)  

муниципальному  контрактам,  подлежат включению заказчиком в документацию о закупке.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_311669/#dst0


3 

 

          Подпунктом б) пункта 2 Постановления Правительства РФ № 570 предусмотрено, что  

конкретные виды и объемы работ из  числа  видов  и  объемов работ,   предусмотренных    

подпунктом "а"    настоящего    пункта,  определенные    по    предложению    подрядчика,    

включаются    в государственный и (или) муниципальный контракт и исходя из  сметной 

стоимости этих работ, предусмотренной  проектной  документацией,  в совокупном стоимостном 

выражении должны составлять:     не   менее   25 процентов   цены   государственного    и (или) 

муниципального контракта - с 1 июля 2018 г.  

        Пунктом 4.4. 23 рассматриваемого проекта контракта  установлено, что подрядчик обязан 

выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по 

настоящему Контракту конкретные виды и объемы работ по строительству объекта капитального 

строительства из числа видов работ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции 

объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без 

привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) 

муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа, 

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки 

исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, 

начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательства, предусмотренного контрактом», исходя из сметной стоимости этих работ, 

предусмотренной проектной документацией, в объеме в соответствии с Приложением № 2 к 

настоящему Контракту. 

          Приложением № 2 к Контракту установлены конкретные виды и объемы работ по 

строительству объекта капитального строительства из числа видов работ, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570, которые подрядчик обязан выполнить 

самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств  по контракту на 

выполнение работ по строительству объекта  "Административное здание по адресу: г.Владимир, 

ул. Михайловская, д. 47".   

        Также в данном приложении имеются сноски *, **, указывающие на следующее:                                       

         

 Конкретные виды и объемы работ определяются по предложению Подрядчика из числа 

возможных видов и объемов (сметной стоимости) работ, предусмотренных Приложениями № 2,    

№ 3 к информационной карте документации об электронном аукционе, которые в совокупном 

стоимостном выражении должны составлять не менее 25% цены Контракта. 
          ** 

Подрядчиком указывается конкретный размер процентов исходя из совокупного 

стоимостного выражения Работ в объеме не менее 25% цены Контракта.  

          Таким образом, Комиссия не усматривает в документации рассматриваемого электронного 

аукциона  противоречий  и нарушение норм Постановления Правительства РФ № 570 от 

15.05.2017 «Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов 

капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без 

привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или) 

муниципальному контрактам, и о внесении изменений в правила определения размера штрафа, 

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки 

исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, 

начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательства, предусмотренного контрактом» и статьи 110.2 Закона о контрактной системе в 

сфере закупок.  

          На основании изложенного, руководствуясь частью 15  статьи 105 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

                                                   

file:///C:/Users/user/Downloads/Проект%20Контракта%20адмздание%20ул%20Михайловская.docx%23sub_1000


4 

 

РЕШИЛА: 

           Признать жалобу ООО «РЕНОВАТОР» на положения документации при проведении 

электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта "Административное здание 

по адресу: г.Владимир, ул. Михайловская, д. 47" (закупка   № 0128200000119005804)   

необоснованной.  

 

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

  

            


